
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 11/08/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

U.O.D. 1 - UOD Area Tecnica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2014-2020 - DGR 123/2017 - DECRETO DI AMMISSIONE PROVVISORIA A

FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO "REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI

COMPOSTAGGIO CON RECUPERO DI BIOMETANO DA 40.000 T/ANNO NELL'AREA DI

NAPOLI EST, IN VIA DE ROBERTO"  - IMPEGNO E  LIQUIDAZIONE A TITOLO DI

ANTICIPAZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI NAPOLI -  CUP B67H17000290007 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
a. in data 24 aprile 2016, è stato stipulato, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Campania, il “Patto per lo sviluppo della Regione Campania” – ratificato con D.G.R. n.173 del 26 
.04.2016 - in cui sono compresi anche interventi finanziati con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) 2014-2020; 

b. con D.P.G.R.C. n. 251 del 21 dicembre 2016 sono stati individuati i Responsabili Unici di Attuazione 
(RUA) degli interventi del Patto suindicato, tra cui il RUA dell’intervento strategico denominato: 
“Impianti di trattamento della frazione organica da raccolta differenziata, dei rifiuti speciali e liquidi” 
da realizzarsi con i fondi FSC 2014/2020 individuato nel Dirigente pro-tempore Responsabile 
Generale della Struttura di Missione per lo Smaltimento dei RSB; 

c. la Regione Campania ha pubblicato, in data 12.05.2016 sul proprio sito istituzionale, un avviso con il 
quale veniva chiesto ai Comuni di manifestare l’eventuale interesse a ricevere sul proprio territorio 
impianti di valorizzazione della frazione organica dei rifiuti solidi urbani derivante, da raccolta 
differenziata; 

d.  il Comune di Napoli, con nota acquisita al prot. n.0465873 del 31.05.2016, ha manifestato l’interesse 
ad accogliere sul proprio territorio, nell’area ricompresa all’interno del depuratore di Napoli est, un 
impianto per il trattamento di 40.000 T/annue, escluso strutturante, di FORSU;  

e. con D.G.R. n. 123 del 07/03/2017, nell’ambito del settore prioritario “Ambiente” intervento strategico 
“Impianti di trattamento della frazione organica da raccolta differenziata, dei rifiuti speciali e liquidi” 
sono stati programmati n.13 interventi di realizzazione impianti di compostaggio della frazione 
organica da raccolta differenziata, per l’importo complessivo di € 190.000.000,00 a valere sulla 
dotazione finanziaria del fondo FSC 2014/2020 attribuita nell’ambito “Patto per lo sviluppo della 
Regione Campania”; 

f. tra gli interventi programmati con la citata delibera è compreso il progetto “Realizzazione di un 
impianto di compostaggio da 40.000 t/annue, escluso strutturante, per il trattamento delle frazioni 
organiche provenienti dalla raccolta differenziata dei RSU nel Comune di Napoli” - con soggetto 
attuatore il citato comune per l’importo di € 23.600.000,00; 

g. con D.D. n.17 del 05.04.2017 il RUA dell’intervento strategico denominato: “Impianti di trattamento 
della frazione organica da raccolta differenziata, dei rifiuti speciali e liquidi” da realizzarsi con i fondi 
FSC 2014/2020 ha costituito il proprio Team di supporto;  

h. con D.D. n. 19 del 27.04.2017 il citato RUA ha approvato i criteri e gli indirizzi disciplinanti i rapporti, 
nei casi di interventi a regia regionale, tra il RUA ed i soggetti attuatori degli interventi medesimi; 

i. con D.G.R. n. 355 del 20.06.2017 la Regione Campania ha concesso sull’area ricompresa all’interno 
del depuratore di Napoli Est, il diritto di superficie al Comune di Napoli a titolo gratuito per un 
periodo di 99 anni; 

j. in data 04 luglio 2017 è stato stipulato un Accordo Istituzionale tra la Regione Campania ed il 
Comune di Napoli per la realizzazione dell’impianto di compostaggio di cui sopra. 

 
RILEVATO CHE 
a. il RUP e il Legale rappresentante del Comune di Napoli hanno firmato per accettazione il su citato 

D.D. n.19 del 27.04.2017; 
b. il Comune di Napoli con nota prot. 0531244 del 04.07.2017, acquisita agli atti con prot. 0464338 del 

05.07.2017, ha trasmesso il D.D. n.19/2017, firmato per accettazione e  allegato la dichiarazione, a 
firma del RUP e del Legale Rappresentante dell’Ente, attestante l’impossibilità di far fronte con 
risorse proprie ai costi di progettazione dell’intervento;  

c. il Comune di Napoli con nota prot. PG/2017/629395 del 07.08.2017 acquisita agli atti con prot. 
0542158 del 08.08.2017, ha richiesto l’ammissione provvisoria a finanziamento dell’impianto de quo 
CUP B67H17000290007   trasmettendo, l’ulteriore documentazione richiesta dal D.D.n.19/2017;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

PRESO ATTO CHE 
a) il Comune di Napoli, con deliberazione di Giunta Comunale n.422 del 03.08.2017, ha approvato il 

progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento: “Realizzazione dell’impianto di compostaggio 
con recupero di biometano da 40.000 t/anno nell’ara di Napoli est in va De Roberto” - CUP 
B67H17000290007 con il seguente quadro economico: 

Quadro economico 
A  Importo complessivo delle opere (1+2+3) € 17.304.000,00 
 1 Importo realizzazione impianto € 12.800.000,00 
 2 Opere civili, urbanizzazione, capannone, edifici €   4.000.000,00 
 3 Oneri per la sicurezza  €      504.000,00 

 
B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 6.296.000,00 

 4 Oneri di allacciamento  €.   100.000,00 
 5 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari €.     30.000,00 
 6 Imprevisti €.   336.000,00 
 7 Compenso incentivante art. 113 Dlgs 50/2016 €    346.080,00 
 8 Progettazione definitiva, esecutiva, Cds e DL € 1.000.000,00 
 9 Consulenze e validazioni progetti €      50.000,00 
 10 Comunicazione e Pubblicità €      15.000,00 
 11 Spese commissione Giudicatrice €      50.000,00 
 12 Spese accertamenti, laboratori e collaudi €    175.000,00 
 13 IVA su lavori e spese generali € 4.193.200,00 
  Arrotondamento  €           720,00  
  TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) € 23.600.000,00 
 
b) il cronoprogramma aggiornato trasmesso dal Comune di Napoli con la succitata nota, acquisita al 

prot.n. 0542158 del 08.08.2017, prevede l’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori e la 
sottoscrizione del relativo contratto entro il 28.02.2019, in coerenza con il termine ultimo del 
31/12/2019 fissato dalla delibera CIPE n. 25/2016; 

c) le spese di cui al succitato quadro economico rientrano tra quelle ammissibili e nei massimali di cui al 
punto 1.a) del D.D. 19 del 27.04.2017; 

 
RITENUTO, per quanto suesposto, 
a) di poter procedere - in conformità al D.D. n. 19 del 27.04.2017- all’ammissione provvisoria a 

finanziamento dell’intervento di: “Realizzazione dell’impianto di compostaggio con recupero di 
biometano da 40.000 t/anno nell’ara di Napoli est in va De Roberto” - CUP B67H17000290007 - con 
soggetto attuatore il Comune di Napoli - per l’importo complessivo di € 23.600.000,00 a valere sulle 
risorse F.S.C 2014/2020, con il quadro economico suindicato; 

b) di poter procedere, in conformità al punto 1.d), comma 7, del D.D. n. 19 del 27.04.2017, tenuto 
conto dell’importo complessivo pre-gara dell’intervento e delle spese generali indicate nel quadro 
economico, all’erogazione in favore del Comune di Napoli - C.F. B67H17000290007 di 
un’anticipazione di euro 944.000,00 (novecentoquarantaquattromila/00) pari al 4.0 % dell’importo 
complessivo dell’intervento;  

c) di dover delegare l’U.O.D. 50.13.02 ”Gestione delle spese regionali” ad impegnare e liquidare la 
somma complessiva di € 944.000,000 (novecentoquarantaquattromila/00) in favore del Comune di 
Napoli - C.F. 80014890638 nei limiti dello stanziamento previsto a valere sui fondi FSC 2014/2020 
prelevando la relativa spesa dal bilancio gestionale 2017/2019, capitolo 2940 esercizio finanziario 
2017, avente la seguente transazione elementare: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

d) di dover incaricare l’U.O.D. 50.13.02 ”Gestione delle spese regionali” di emettere ordinativo di 
pagamento per l'importo di € 944.000,00 (novecentoquarantaquattromila/00) in favore del Comune 
di Napoli - C.F. 80014890638 - CUP B67H17000290007 nei limiti dello stanziamento previsto a 
valere sui fondi FSC 2014/2020; 

e) di dover prevedere che la somma di € 944.000,00 (novecentoquarantaquattromila/00) venga 
accreditata sul Codice di Tesoreria n. 425 – conto corrente di tesoreria unica n. 0063533 - intestato 
al Comune di Napoli - C.F. 80014890638; 

f) di dover stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno sul 
quale è imputata la presente liquidazione presenta la competenza economica 01/01/2017 – 
31/12/2017; 

g) di dover indicare che l’importo del finanziamento è a valere complessivamente sui fondi FSC 
2014/2020; 

 
VISTO che la relativa entrata è stata accertata al n. 3835/2017 con nota prot. n. 447646 del 28.06.2017 
dell’Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e Coesione sul capitolo 
d’entrata n. 1460; 
 
VISTI  
a. la Deliberazione del Cipe n.25/2016; 
b. la Deliberazione del Cipe n.26/2016; 
c. la D.G.R. n. 173 del 26 aprile 2016; 
d. la D.G.R. n. 123 del 07.03.2017; 
e. il D.P.R.G.C. n. 251 del 21 dicembre 2016; 
f. la D.G.R. n. 6 del 10.01.2017; 
g. la D.G.R. n. 59 del 07.02.2017; 
h. il D.D n. 19 del 27.04.2017; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team e su proposta del Dirigente U.O.D. 70 50 01 di adozione 
del presente provvedimento, 

D E C R E T A 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
1. di procedere - in conformità al D.D. n. 19 del 27.04.2017- all’ammissione provvisoria a finanziamento 

dell’intervento di ““Realizzazione dell’impianto di compostaggio con recupero di biometano da 40.000 
t/anno nell’area di Napoli est in va De Roberto” - CUP B67H1700029000 – da realizzarsi dal 
Comune di  Napoli - per l’importo complessivo di € 23.600.000,00, a valere sulle risorse F.S.C 
2014/2020 con il seguente quadro economico pre-gara: 
 

Quadro economico 
A  Importo complessivo delle opere (1+2+3) € 17.304.000,00 
 1 Importo realizzazione impianto € 12.800.000,00 
 2 Opere civili, urbanizzazione, capannone, edifici €   4.000.000,00 

Cap Denominazione Miss. Progr. Tit. 
DPCM 

 
Macr
oaag
grega
to 

IV Liv. 
P.D.C./SIOPE 

COFO
G 

Cod. 
trans
az. 
UE 

Ric
. 

Per. 
San. 

Corr. 
Entrat

a 

2940 

Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014–2020 

Realizzazione Impianti presso 
Comuni 

09 09 2 202 2.02.01.09.000 05.6 3 4 3 1460 

            

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

 3 Oneri per la sicurezza  €      504.000,00 
 

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 6.296.000,00 
 4 Oneri di allacciamento  €    100.000,00 
 5 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari €.     30.000,00 
 6 Imprevisti €.   336.000,00 
 7 Compenso incentivante art. 113 Dlgs 50/2016 €    346.080,00 
 8 Progettazione definitiva, esecutiva, Cds e DL € 1.000.000,00 
 9 Consulenze e validazioni progetti €      50.000,00 
 10 Comunicazione e Pubblicità €      15.000,00 
 11 Spese commissione Giudicatrice €     50.000,00 
 12 Spese accertamenti, laboratori e collaudi €   175.000,00 
 13 IVA su lavori e spese generali € 4.193.200,00 
  Arrotondamento  €          720,00  
  TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) € 23.600.000,00 
 
2. di dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento rientra nella fattispecie 

di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si procederà alla pubblicazione dello stesso 
nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area “Amministrazione 
Trasparente” del portale istituzionale; 

3. di procedere, in conformità al punto 1.d), comma 7, del D.D. n. 19 del 27.04.2017, tenuto conto 
dell’importo complessivo pre-gara dell’intervento e delle spese generali indicate nel quadro 
economico, all’erogazione in  favore del  Comune di Napoli - C.F. B67H17000290007 di 
un’anticipazione di euro 944.000,00 (novecentoquarantaquattromila/00) pari al 4.0 % dell’importo 
complessivo dell’intervento;  

4. di delegare l’U.O.D. 50.13.02 ”Gestione delle spese regionali” ad impegnare e liquidare la somma 
complessiva di € 944.000,00 (novecentoquarantaquattromila/00) in favore del Comune di Napoli - 
C.F. 80014890638 nei limiti dello stanziamento previsto a valere sui fondi FSC 2014/2020 
prelevando la relativa spesa dal bilancio gestionale 2017/2019, capitolo 2940 esercizio finanziario 
2017, avente la seguente transazione elementare: 

 
5. di incaricare l’U.O.D. 50.13.02 ”Gestione delle spese regionali” di emettere ordinativo di pagamento 

per l'importo di € 944.000,00 (novecentoquarantaquattromila/00) in favore del Comune di Napoli - 
C.F. 80014890638 - CUP B67H1700029000 nei limiti dello stanziamento previsto a valere sui fondi 
FSC 2014/2020; 

6. di prevedere che la somma di € 944.000,00 (novecentoquarantaquattromila/00) venga accreditata 
sul Codice di Tesoreria n. 425 – conto corrente di tesoreria unica n. 0063533 - intestato al Comune 
di Napoli - C.F. 80014890638; 

7. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l'impegno sul quale è 
imputata la presente liquidazione presenta la competenza economica 01.01.2017 – 31.12.2017; 

8. di indicare che l’importo del finanziamento è a valere complessivamente sui fondi FSC 2014/2020; 
9. di notificare il presente provvedimento al comune di Napoli; 

Cap Denominazione Miss. Progr. Tit. 
DPCM 

 
Macr
oaag
grega
to 

IV Liv. 
P.D.C./SIOPE 

COFO
G 

Cod. 
trans
az. 
UE 

Ric
. 

Per. 
San. 

Corr. 
Entrat

a 

2940 

Fondo di Sviluppo e Coesione 
2014–2020 

Realizzazione Impianti presso 
Comuni 

09 09 2 202 2.02.01.09.000 05.6 3 4 3 1460 

            

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

 
10. di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore all’Ambiente, all’Autorità di Gestione FSC, alla 

UOD 50.03.00,alla D.G. Risorse Finanziarie UOD 50.13.00 e UOD 50.13.02 e al Burc per la 
pubblicazione. 

          
 

     Il Responsabile Generale  
                                                                                                                   RUA dell’intervento 

                                                                                             Dott.ssa Lucia Pagnozzi  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

